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Undersökningen som görs vartannat år 
kartlägger därmed företagarnas åsikter om 
sin hemkommuns företagarvänlighet, dess 
framgångar och utvecklingsbehov. Resulta-
ten av barometern har de senaste veckorna 
diskuterats på olika plan, bl.a. på riksom-
fattande seminarium och på lokala planet 
tillsammans med representanter för Malax 
Företagare r.f.  

För Malax del upplever företagarna att in-
frastrukturen är mycket bra och näringslivs-
frågornas position i kommunen är god. Sam-
tidigt finns det utvecklingsbehov gällande 
bl.a. kommunens upphandlingspolitik. Kom-
munen tar till sig resultaten av barometern 
och fortsätter arbeta för att utveckla såväl 
dialogen med företagare som våra rutiner 
och direktiv kring bl.a. upphandling.  

Det är viktigt att näringslivsfrågorna får 
plats och lyfts tydligt och att arenor för att 
diskutera frågorna skapas såväl lokalt, regi-
onalt som nationellt. Kommunerna i Vasa-
regionen äger närings- och utvecklingsbola-
get VASEK, som verkat sedan 2003. VASEK 

Kommundirektörens hälsning
Kommunen och 
näringslivet
Resultatet av 
den nyaste kom-
munbarometern 
har publicerats i 
maj 2022. Kom-
munbarometern 
mäter företags-
vänligheten i fö-
retagarnas hem-
kommuner och 
utförs av Företa-
garna i Finland. 

betjänar regionens företag genom avgiftsfri 
företagsrådgivning till såväl blivande som 
befintliga företag. VASEK har även uppgifter 
i anslutning till regionutveckling och mark-
nadsföring av regionen. Bolaget är kom-
munens förlängda arm och verktyg för att 
främja näringslivet lokalt och regionalt och 
i bolagsstyrelsen har Malax kommun en re-
presentant. Genom VASEK får kommunen 
och dess företag tillgång till en bredare pa-
lett av sakkunskap, rådgivning och aktivite-
ter, än vad kommunen skulle ha resurser att 
i egen regi tillhandahålla.  

Därutöver behövs ändå ett nära samar-
bete mellan näringslivet och kommunens 
egen förvaltning. Planläggningen, som kom-
munen ansvarar för, är kommunens kanske 
främsta verktyg för att främja och utveckla 
näringslivet. Genom planläggning anvisas 
företagstomter, byggrätter, infrastruktur 
m.m. som är grundläggande för att företag 
ska finnas, utvecklas och kunna verka. Den-
na vår har vi bl.a. arbetat med delgeneral-
plan för Petalax, delgeneralplan för vind-
kraft i Juthskog och revidering av detaljplan 
för Brinken industriområde. Samtliga planer 
är centrala för näringslivet. 

Kommunen tillhandahåller även olika lov, 
så som bygglov och miljötillstånd. För att 
betjäna företagen på bästa sätt är det vik-
tigt att lovprocessen fungerar snabbt och 
smidigt och beslutsfattandet är förutsägbart 
och  kunskapsbaserat. Även om kommunens 
tjänster till näringslivet inte är det mest 
framträdande, är kommunen som produ-
cent av basservice en viktig faktor i att skapa 
en verksamhetsmiljö som fungerar för såväl 
företag som dess personal och familjer. Alla 

ska kunna bo, leva och må bra i kommunen. 
En kontinuerlig dialog med företagare, för-

eningar och invånare är därför central för 
att kommunen ska bli medvetna om utveck-
lingsbehov, få del av tankar och idéer som 
tillsammans kan vidareutvecklas. Ett tillfälle 
för detta ordnades 13.6.2022, då workshop 
för att stärka kommunens livskraft hölls i 
Kommungården. I Malax kommunstrategi, 
som slutbehandlas 20.6.2022 i fullmäktige, 
lyfts även samarbetet mellan näringsliv, för-
eningar och invånare och ett tydligt mål är 
att locka fler invånare. 

Det största hindret för företagens tillväxt 
är i dagsläget tillgången på kunnig arbets-
kraft. Det är därmed i allas intresse att 
kommunens invånarantal växer och att vi 
lyckas locka nya invånare till regionen. En 
reform av arbets- och näringstjänsterna 
pågår som bäst och enligt reformförslaget 
ska arbets- och näringstjänsterna överfö-
ras till kommunerna eller så kallade syssel-
sättningsområden. Arbetskraftsbasen i ett 
sysselsättningsområde behöver vara minst  
20 000 personer. Det betyder att Malax 
kommun behöver samarbeta med andra 
kommuner för att tillhandahålla tjänsterna.

Det är med andra ord med ständig föränd-
ring som kommunerna tar emot framtiden. 
De kommuner som lyckas anpassa sin verk-
samhet till förändringen – och även förstå 
vad som inte förändras – kommer att, som 
kommunens strategi för hållbar utveckling 
proklamerar, hålla i 100 år. Minst.  

Med vind i seglen och önskan om en ljuv 
sommar!

Jenny Malmsten

Söndagen den 7 augusti kl. 14–18 ordnas 
Malaxdagen med en picknick vid Brinkens 
museiområde. Du kan ta med din egen mat, 
dryck och filt och slå dig ner i gräset eller vid 
något av borden och njuta av god stämning, 
umgås och fira Malaxdagen under lättsam-
ma former. Malax kommun ordnar med live- 
musik och bjuder på kaffe med dopp. De-
taljerat program publiceras senare. Museet 
håller husen öppna. Välkomna!

Fira Malaxdagen med picknick Inventering av byggnadsbeståndet

En inventering av byggnadsbeståndet i 
Malax kommun kommer att inledas under 
hösten 2022. Inventeringen görs bl.a. för 
att informationen om byggnaderna (area-
ler o.s.v.) ska vara så korrekt som möjligt i 
våra register samt för att informationen ska 
stämma överens olika register emellan. Un-
der arbetet med inventeringen kommer per-
sonal från projektet att röra sig i terrängen, 
till inventeringen hör t.ex. att mäta byggna-
der. Närmare information ges senare.

Tryckeri
KTMP Group Ab Oy 

Upplaga
3 250

Utgivningsdag 
22.6.2022
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Sommarens öppethållning 2022
Kommungården har sommaröppet under 
tiden 30.5–3.7 och 1–26.8. Under de här 
tiderna är kansliet öppet vardagar kl. 8–15. 

Dörrar, telefonväxel och Servicepunkten är 
stängda under tiden 4–31.7.2022. 
Personal som är i jobb nås via direktnum-
mer och är anträffbara enligt överenskom-
melse. Kontaktuppgifter finns på www.ma-
lax.fi. Många inom kanslifunktionerna har 
semester eller jobbar på distans vilket gör 
att den som har ärende i första hand ska ta 
kontakt per telefon eller e-post, förnamn.
efternamn@malax.fi.

Har du ärende till socialvården (välfärds-
området) och inte bokat tid, kontakta växel  
06 218 1111.

Post till Servicepunkten/FPA kan inte läm-
nas i postlådan under tiden 4–31.7.2022.

Journummer:
Fastighetsskötare, tfn 050 502 7789.
Malax Vatten, jour, tfn 050 086 1760.
Österbottens socialjour, dygnet runt, 
tfn 06 325 2347 eller 112.
Österbottens välfärdsområde,
tfn växel 06 218 1111, vardagar kl. 7–17.

Österbottens välfärdsområde ansvarar för 
Malax kommuninvånares social- och hälso-
vårdstjänster från och med 1.1.2022. Du hittar 
aktuell information om tjänsterna på oster-
bottensvalfard.fi.  Österbottens  välfärds- 
områdes telefonväxel är öppen vardagar kl. 
7–17, tfn 06 218 1111.

Lantbrukskansliet 
Lantbrukskansliet i Malax är stängt 4.7–
7.8.2022. Under den här tiden kan du ta 
kontakt till tfn 050 087 4511, telefontid kl. 
9–15, eller e-post lantbruk@narpes.fi.

Bibliotekens öppettider under 
midsommarveckan
Malax kommunbiblioteks betjäningspunkter 
har normal öppethållning med följande un-
dantag:

Midsommarveckan, torsdag 23.6:
Yttermalax bibliotek, kl. 10–16
Övermalax bibliotek, stängt
Petalax bibliotek, kl.  9–15
Bergö bibliotek, kl. 10–16
24–26.6.2022:
Alla bibliotek är stängda.

Hej Malaxbo! 
Klipp ut och ta vara på de viktigaste telefon-
numren till social- och hälsovården. 

Bedömning av vårdbehov 06 218 9000
I samband med att du får ditt vårdbehov be-
dömt kan du även få egenvårdsanvisningar. 
Du kan också ges upplysning om vilken vård-
enhet du ska kontakta vid behov. 

• Malax-Korsnäs hälsovårdscentral  
06 347 7645, vardagar kl. 8–16

Tidsbokning till munhälsovård 06 218 9100
Måndag–torsdag kl. 7.30–16, 
fredag kl. 7.30–15

• Malax-Korsnäs munhälsovård  
06 347 7640, vardagar kl. 8–14

Jourhjälpen 116 117
Betjänar varje dag dygnet runt.
När din egen hälsostation är stängd kan du 
ta kontakt med jourhjälpen om du får akuta 
hälsoproblem. Ring Jourhjälpen före du sö-
ker dig till jourmottagningen. 

Allmänna nödnumret 112 
Betjänar dig varje dag dygnet runt.
Ring det allmänna nödnumret om du behö-
ver hjälp genast. 

Bedömning av vuxnas behov av 
socialservice 06 347 7316
Om du är vuxen och behöver stöd i din livs-
situation kan du ringa en socialarbetare för 
att diskutera och starta en bedömning av 
ditt servicebehov. 

Bedömning av behovet av barn- och 
familjesocialarbete 06 218 7411
Vardagar kl. 8.30–9.30.
Familjen kan själv ringa för att få hjälp med 
sin livssituation. Även utomstående perso-
ner kan ta kontakt om de är oroade för barn. 

Social- och krisjouren 06 218 9555
Betjänar varje dag dygnet runt.
Ring om du omedelbart behöver hjälp eller 
behöver få socialmyndigheterna att ome-
delbart göra en bedömning och vidta åtgär-
der. Exempelvis i samband med brådskande 
barnskyddsfrågor, våld i familj eller i en nära 
relation eller i samband med allvarliga kris-
situationer.
 

Hemvård
Om du är i behov av hemvård eller stöd-
tjänster kontakta servicehandledningen i 
Malax tfn 050 526 1169.

Ansökningar om stöd för närståendevård 
(för de som vårdar en anhörig som är över 
65 år) kontakta hemserviceledaren tfn 050 
441 4847.

Välfärdsområdets växel 06 218 1111

BYABUSSEN BERGÖ–PETALAX–MALAX, TISDAGAR OCH FREDAGAR 7.6–13.8.2022
OBS! BYABUSSEN TRAFIKERAR INTE PÅ MIDSOMMARAFTON.

START: 07:55 Bergö Andelshandel 15:10 Busshållplatsen vid Köttdisken
Bredhällsvägen / Bergövägen Strandvägen / Storängsvägen
Bergövägen / Hamnfladavägen Strandvägen / Öjnavägen
Färjfästet Strandvägen / Majorsvägen

Strandvägen / Bofjärdsvägen
08:10 Färjan över till Bredskär Busshållplatserna längs med Norrvägen

ca 8:20 Sjövägen / Söderhålsvägen 15:30 Busshållplatsen vid Petalax Proina (fd Teboil)
Sjövägen ( Strand-Mölle) Busshållplatserna längs med Norrvägen
Sjövägen / Flatgrundsvägen
Strandvägen / Sjövägen Strandvägen / Norrvägen

Strandvägen / Västervägen
Strandvägen / Västervägen Strandvägen / Sjövägen
Strandvägen / Norrvägen
Busshållplatserna längs med Norrvägen Sjövägen / Flatgrundsvägen

Sjövägen ( Strand-Mölle)
08:45 Busshållplatsen vid Petalax Proina (fd Teboil) Sjövägen / Söderhålsvägen

Busshållplatserna längs med Norrvägen
16:10 Färjan över till Bergö

Strandvägen / Bofjärdsvägen
Strandvägen / Majorsvägen Bergövägen / Hamnfladavägen
Strandvägen / Öjnavägen Bredhällsvägen / Bergövägen
Strandvägen / Storängsvägen Bergö Andelshandel

09:00 Strandvägen / Köpingsvägen
S-Market
HVC

Byabussen från Bergö via Petalax till Ytter-
malax trafikerar tisdagar och fredagar 7.6–
13.8.2022.

Avgiften är 3 euro/resa och betalas kon-
tant eller med bankkort.

OBS! Bussen trafikerar inte på midsom-
marafton.

Byabussens tidtabell och hållplatser

Tidtabell för bussen som trafikerar från 
Vasa via Sundom till Yttermalax och Över-
malax hittas på Vasa stads webbplats 
(linje 60): www.vaasa.fi/sv/bo-och-lev/
trafik-och-gator/kollektivtrafik/kollektivtra-
fiken-ar-2022/liftis-tidtabeller-och-rutter/
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Nya lekredskap och gymgrejor
I sommar är det planerat att en del parker 
och skolgårdar ska uppdateras med nya red-
skap. Vid Gymnasiet i Petalax ska ett ute-
bordtennisbord, två nya utegymgrejor och 
två räcken för pull ups installeras. Det är 
även meningen att ungefär hälften av sand-
planen vid gymnasiet och högstadiet ska få 
konstgräs. 

Vid badstranden i Åminne kommer det i 
juni att monteras en ny lekställning och vid 
Solhagens daghem ska en del lekredskap 
förnyas i augusti. 

Nu kan ni gå en guidad tur genom historiska 
platser kring kyrkbacken i Malax, både på 
egen hand och i grupp. Vi har placerat ut 16 
skyltar med info om platserna, en QR-kod 
för mer material och en karta över området. 
Hela rutten är 4,6 km, men går att anpas-
sas efter behov. Info kring kulturvandringen 
hittar ni på www.malax.fi/fritid/kultur. Star-
ten sker från Malax kyrka, Mattlarsvägen 1, 
66100 Malax.
Vi ordnar två guidade turer tisdag 5.7 kl. 15 
och torsdag 7.7 kl. 18. Guidning av Kerstin 
Hägen. Välkommen!

Nya muralmålningar
I slutet på maj färdigställdes en muralmål-
ning vid Högstadiet i Petalax. Det är bakre 
väggen vid festsalens scen som målats. I juli 
är det planerat att väggen vid Dankasfastig-
heten på Köpingsvägen 10 ska få en mural. 
Dessa två muralmålningar är ett samarbete 
mellan Malax kommun och Jon Gredmark. 

Det är också planerat att projektet Mural 
Rural som administreras av Art in Malakta 
ska uppföra en muralmålning i slutet av au-
gusti. Denna muralmålning uppförs troligen 
i tunneln under Malaxvägen nära S-Market i 
Yttermalax. 

Från tidigare finns det 12 muralmålningar 
i Malax kommun, så till hösten borde vi ha 
sammanlagt 15. På Malax kommuns webb-
plats under fritid och kultur finns ett doku-
ment med alla muralmålningar inprickade 
på karta. 

Kulturvandring kring kyrkbacken

Motionskampanjen där alla kan delta! Som-
markampanjen håller på 20.6–2.10.2022. 
Delta t.ex. genom att fylla i motionskortet 
du hittar i matbutiken eller skicka e-post till 
fritid@malax.fi. Man kan också skriva sitt 
namn i någon av motionslådorna eller delta 
digitalt via heiaheia.com. Bland deltagarna 
lottas ett presentkort till ett värde på 100 € 
ut samt minst 20 andra vinster. Kom ihåg 
att du alltid kan delta i våra IFFL-kampanjer, 
året runt. Vi ordnar fyra kampanjer per år 
och ungefär 3 månader/gång.

I form för livet
Meddela alltid era evenemang till fritid@
malax.fi. Sätt även upp alla era evenemang 
på evenemangsportalen events.osterbot-
ten.fi/evenemang/. Evenemangen syns även  
automatiskt på Visit Vaasa. 

Föreningar!

Kulturvandringen är ett samarbete mellan 
Malax kommun, Malax församling och en 
del föreningsmänskor och privata personer. 
Arbetsgruppen som sammanställt material-
et till Kulturvandring kring kyrkbacken i Ma-
lax började i mars 2022 och hade som mål 
att färdigställa projektet till sommaren. På 
De stupades dag den 15 maj presenterades 
vandringen vid kyrkkaffet i kyrkhemmet. 

Arbetsgruppen bestod av Kerstin Hägen, 
Nina Granholm-Mäkinen, Jalle Silfver, Gun-
nel M. Svenns, Gunvor Holmlund, Tomi 
Tornberg, Jukka Rajala, Jenna Matintupa 
och Helena Hemming. 

Muralmålningen vid Högstadiet i Petalax

Foto: Pixabay



Kilometrikisa, cykel- och gåkampanj
Du deltar i cykelkampanjen genom att an-
mäla dig på sidan www.kilometrikisa.fi. Där 
registrerar du dig och anmäler dig till grup-
pen "Malax-Maalahti" (liity joukueeseen). 
Deltagarkoden (osallistumiskoodi) är "Ma-
lax2022". OBS! Det var fel kod i föregående 
Infoblad.

Låna motionsredskap
Fritidskansliet och biblioteket samarbetar 
kring att låna ut bland annat motionsred-
skap, cyklar, aktivitetsarmband, pulsklockor, 
skridskor, snöskor, balansredskap, hantlar, 
träningsgummiband, hula-hula och blod-
trycksmätare. Exakt vad som erbjuds kan va-
riera och kommer att utökas. Allt detta kan 
du låna via biblioteket i Yttermalax.  Ge gär-
na förslag till fritid@malax.fi på saker som vi 
kunde skaffa och låna ut.
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Utflyktsmål
I Malax kommun finns nio vandringsleder, 
tre fågeltorn, 25 grillplatser och 13 mural-
målningar. Alla dessa är perfekta mål för nå-
gon som vill vara ute i naturen och på sam-
ma gång få lite rörelse. På www.malax.fi/
fritid/idrottsanläggningar finns det info om 
alla vandringsleder, fågeltorn och grillplat-
ser. Info om muralmålningarna finns under 
www.malax.fi/fritid/kultur. 

Du deltar i promenadkampanjen genom att 
registrera dig på www.kavelykilometrikisa.
fi. Där registrerar du dig och anmäler dig 
till gruppen "Malax-Maalahti" (liity joukue-
eseen). Deltagarkoden (osallistumiskoodi) 
är "Malax-Maalahti1234". OBS! Det var fel 
kod i föregående Infoblad.

Genom att delta har du möjlighet att vinna 
en cykel, ett 100 € presentkort eller många 
andra priser. Det är fråga om två landsom-
fattande kampanjer på internet, en cykel-
kampanj som heter Kilometrikisa och en 
gåkampanj som heter Kävelykilomterikisa. 
Du kan delta i endera eller i båda. Malax har 
ett lag i båda kampanjerna och laget (jouk-
kue) heter ”Malax-Maalahti”.

Alla som har registrerat minst 200 cykelki-
lometrar och/eller 100 gåkilometer får delta 
i utlottning av en cykel och ett presentkort 
på 100 €. Alla som har registrerat minst 500 
km på cykel och/eller 200 km promenad får 
ett tröstepris. Alla som har registrerat minst 
1000 km på cykel och/eller 400 km prome-
nad får ett diplom och ett värdefullare trös-
tepris. Utlottningspriser lottas även ut bland 
de som har mindre än 200 km/100 km. Sam-
tidigt deltar du även i vår I Form För Livet 
motionskampanj och då har du möjlighet att 
vinna priser även där.

Efter att du registrerat dig kan du skriva in 
antal kilometer samt timmar och minuter. 
Sidan är endast på finska. Tid för cykelkam-
panjen: 1.5–22.9.2022 och tid för gåkam-
panjen: 1.5–31.10.2022.

Söderfjärdsbackens motionstrappa
Söderfjärdens Hembygdsförening har byggt 
en motionstrappa på Häggnäsberget i Ma-
lax. Trappan har 87 trappsteg. Motions-
trappan ligger in i skogen ca 300 m in från 
de närmsta husen på Söderfjärdsbackens 
nya bostadsområde. För tillfället finns det 
ingen parkeringsplats, så de som tar sig till 
motionstrappan rekommenderas att endera 
komma gåendes eller cyklandes. Från Söder-
fjärdsbackens nya bostadsområde finns det 
en uppmärkt stig som visar hur man ska ta 
sig till trappan. Stigen startar mitt på Ejder-
vägen. Därifrån är det ca 600 m fram till mo-
tionstrappan. De första ca 300 m går längs 
en gammal traktorväg och den resterande 
biten genom skogen och över Häggnäsber-
get. De sista 300 m är alltså endast en upp-
märkt rutt genom skogen.

Söderfjärdens Hembygdsförening har som 
plan att till hösten bygga en parkering 800 
m öster om motionstrappan med infart från 
Söderfjärdsvägen. 

Högskär
Ön Högskär i Malax skärgård, ca 5 km från 
Åminne med båt, har flytbrygga, grillplats, 
bastu, utedass och är tillgänglig för alla. 
Högskär ägs av kommunen och rekreations-
området sköts av Malax Navigationsklubb rf. 
Det finns även andra rekreationsområden i 

kommunen, bl.a. Skitin, Strömmingsbådan, 
Storskär, Malaxkallan, Bergögaddarna med 
gästbryggor och på vissa ställen övernatt-
ningsmöjlighet, som man kan besöka båtle-
des. 

Högskär

Fritiden kommer även denna sommar att 
jobba vidare tillsammans med föreningarna 
kring uppdatering av vandringslederna och 
speciellt utmärkningarna och informatio-
nen. 
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Ny chef för småbarnspedagogik i Malax 
kommun är från och med 1.6.2022 Catha-
rina Gullfors. Vi tackar Stina-Britt Gullqvist 
för mångårig tjänstgöring i kommunen och 
önskar henne fina pensionsdagar! 

Ny chef för småbarnspedagogikSmåbarnspedagogiken informerar
Småbarnspedagogiken i Malax kommun ut-
värderar verksamheten regelbundet. Under 
verksamhetsåret 2021–2022 fick vårdnads-
havarna till barn i småbarnspedagogik/för-
skola möjlighet att för andra året i rad delta 
i utvärderingen genom en elektronisk enkät. 
Enkäten var denna gång öppen under tiden 
21.12.2021–10.1.2022. Vårdnadshavarna 
ombads svara på frågor beträffande barnets 
trygghet, trivsel, personalens bemötande 
och den pedagogiska verksamheten. Vi är 
tacksamma för alla tankar och åsikter vi fick 
– de är värdefulla för oss för att vi ska kunna 
utvärdera och utveckla vårt arbete för era 
barns bästa. 

Vårdnadshavarna upplever att deras barn 
trivs i småbarnspedagogiken/i förskolan och 
att de blir bra bemötta av personalen. Det 
känns tryggt för vårdnadshavarna att lämna 
barnet vid enheten. Verksamheten upplevs 
mångsidig och mobbningsförebyggande. 
Informationen om barnets vardag i små-
barnspedagogiken tycks i det stora hela vara 
tillräcklig. 

Undervisnings- och kulturministeriet ge-
nomför som bäst ett försök med tvåårig 
förskoleundervisning och Malax är en av de 
utvalda försökskommunerna. Således har vi 
i år också ordnat förskoleundervisning för 
år 2016 födda barn. I utvärderingen fram-
kom att vårdnadshavarna inte verkar ha 
fått en klar bild beträffande syftet med den 
tvååriga förskoleundervisningen. De allra 
flesta har dock positiva erfarenheter av att 
deras barn fått delta i försöket även om ut-
rymmena inte varit/är ändamålsenliga på 

Integration i Malax
Rysslands angrepp mot Ukraina har föran-
lett en flyktingström och även Malax har fått 
motta ukrainska familjer. Denna plötsliga 
inflyttning har bl.a. gjort att kommunen har 
utsett en tillfällig flyktingkoordinator. Kom-
munen har ingått avtal med Röda Korsets 
mottagningscentral i Kristinestad om att er-
bjuda inkvarteringstjänster åt ukrainare som 
omfattas av tillfälligt skydd. I första hand er-
bjuds kommunens lägenheter, men om just 
du som läser detta har en lägenhet eller ett 
hus som står tomt får du gärna vara i kontakt 
med flyktingkoordinatorn om detta. Beho-
vet kan ändra och då är det möjligt att också 
inkvartera i icke-kommunala lokaler. 

Hjälpviljan i Malax är stor och flera fören-
ingar deltar i integrationsarbetet. Tillsam-
mans med Röda Korset, Malax församling, 
Folkhälsan, Malakta och kommunens fri-
tidskansli ordnas träffar på Socken (eller an-
nat ställe) varje onsdag eftermiddag/kväll. 
Någon av nämnda organisationer finns på 
plats och ordnar program. Vi utökar gärna 
arrangörsstaben, tveka inte att ta kontakt 

Catharina Gullfors

om intresse finns! Vi uppmuntrar också 
ortsbor att delta i träffarna för att främja in-
tegrationen. Den tredje augusti kör vi igång 
efter sommarpausen. Kom med! 

På initiativ av Isabel Flemming startas ett 
kulturvolontärprojekt upp vilket innebär att 
ortsbor kan anmäla sig som kulturvolontär 
och nyinflyttade kan anmäla sitt intresse för 
att tillsammans med kulturvolontären del-
ta i åtminstone ett evenemang som ordnas 
i sommar. Alla som känner sig nyinflyttade 
är välkomna att delta – oberoende om man 
kommer från Finland eller något annat land. 
Tröskeln ska vara låg så att så många som 
möjligt vill delta.

Facebookgruppen ”Integration i Malax” 
har skapats för att informationen ska finnas 
samlad på ett lättillgängligt ställe. Vi hoppas 
att få med många nya ansikten i gruppen!

Sofia Lillgäls
tf. flyktingkoordinator 
Tfn 040 650 7972

alla verksamhetsställen. Försöket pågår till 
31.5.2024 varför även år 2017 födda barn 
kommer att erbjudas tvåårig förskola inom 
ramen för försöket.

Publikationen Grunder och rekommen-
dationer för utvärderingar av småbarns-
pedagogikens kvalitet (Nationella centret 
för utbildningsutvärdering, 2019) ligger 
som grund för en kvalitativ, strukturell och 
innehållsmässig utvärdering. Utifrån indika-
torerna som finns i denna har vi tagit fram 
utvärderingskriterier som personalen av-
delningsvis reflekterar över och utvärderar. 
Varje verksamhetsår utvärderas följande 
indikatorer:

• indikator 3: Samspelet mellan persona-
len och barnen

• indikator 13: Pedagogisk verksamhet 
och inlärningsmiljöer

• indikator 16: Ledningsarbetet på den 
pedagogiska verksamhetens nivå.

Verksamhetsåret 2021–2022 utvärderar 
personalen även:

• indikator 23: Interaktionen mellan de 
anställda och det mångprofessionella 
samarbetet.

En sammanställning av personalens utvär-
dering publiceras på hemsidan hösten 2022. 

Maria Korhonen & Annette Holmqvist 
Koordinatorer för utvärderingarna



I år satsar vi på vägarna 
Avdelningen för teknik, infrastruktur och 
miljö har upphandlat grundförbättrings- och 
beläggningsarbeten av Eriksvägen i Ytter-
malax, Mamrevägen samt delar av Petalax 
Kyrktået/Kallkärrvägen i Petalax. Entrepre-
naderna har inletts och kommer att pågå 
under sommaren. Totalsumman för projek-
ten är 593 620 euro.

Ytterligare kommer Bockörsvägen, enskild 
väg att förbättras. NTM-centralen har bevil-
jat ett bidrag om 66 000 euro för detta pro-
jekt. Entreprenaden utförs av J & A Linde- 
man  Ab för 142 750 euro.

Vägplanering av lätt trafikled till Söder-
fjärdsbackens bostadsområde kommer att 
upphandlas inom kort.

Vägbelysning kommer att byggas längs Pe-
talax Kyrktået, Mamrevägen och Fjärdings-
vägen. I budgeten finns även 50 000 euro för 
sanering av befintlig vägbelysning.
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Viddla
Malax kommunbibliotek erbjuder nu film 
via Viddla! Streama 3 filmer/månad gratis 
med lånekort och pin-kod på www.viddla.fi.

        Låna e-böcker och  
        ljudböcker via Biblio

Digitala dagstidningar och 
tidskrifter via PressReader!

att logga in med ditt lånekortsnummer och 
din pin-kod får du tillgång till PressReaders 
fulla utbud utan begränsningar. 

Sidan och appen är engelskspråkiga, men 
i utbudet finns tidningar på svenska och 
finska.Under menyn Browse (i appen) eller 
Catalog (på webbsidan) hittar du olika kate-
gorier och kan filtrera enligt språk och land.

NYHET! Nu kan du använda PressReader 
hemifrån genom att logga in med ditt låne-
kort och pinkod!

Logga in i PressReader
• Besök www.pressreader.com eller ladda 

ner appen PressReader (finns som app-
le-, android- och microsoftapp). 

• Tryck på Sign in, välj sedan Library or 
Group.

• Sök upp ditt eget bibliotek. Enklast är att 
skriva in kommunens namn i sökrutan. 

• Logga in med ditt lånekortsnummer och 
din pin-kod. Du behöver inte skapa nå-
got användarkonto.

• Nu kan du ladda ner dina favorittidning-
ar från tjänsten. Helt gratis! 

E-tidningstjänsten Press-
Reader erbjuder dagstid-
ningar och tidskrifter från 
alla världens hörn. Genom 

I tjänsten Biblio (f.d. Elib) finns 
svenska e-böcker och e-ljudböcker. Biblio 
har också ett urval av e-böcker och e-ljud-
böcker på andra språk.

Biblios e-böcker kan laddas ner till din da-
tor, surfplatta eller smarttelefon. En stor del 
e-böcker kan även läsas online i din webb-
läsare, dvs. uppkopplad mot nätet utan att 
ladda ner ett läsarprogram. För att lyssna på 
Biblios ljudböcker i webbläsaren behöver du 
vara uppkopplad mot nätet.

I appen kan du både läsa e-böcker och lyss-
na på e-ljudböcker i on- och offlineläge. För 
att göra dina lån tillgängliga offline, gå till 
dina lån och klicka på reglaget till höger om 
varje bok. Då laddas e-boken eller ljudboken 
ner och kan därefter användas utan nätupp-
koppling. 

Biblio finns för både iOS och Android och 
kan hämtas i App Store eller Google Play. 
När du öppnar appen första gången väljer 
du Fredrika i listan över bibliotek och loggar 
in med ditt lånekortsnummer och din pin-
kod.

För att låna behöver du lånekort och pin-
kod som du får från biblioteket. Lånetiden är 
28 dagar. Du har möjlighet att låna 6 böcker/
kalendermånad. Flera låntagare kan ha sam-
ma bok lånad samtidigt.

Lantbrukskansliet informerar
Djurhållare!
Alla djurhållare som har hästar, nötkreatur, 
svin (även minigris), får, getter, fjäderfän 
(t.ex. höns, vaktel, gäss, kalkoner), bin, växt-
hushumlor, pälsdjur (mink, räv eller sjubb) 
eller kamel- och hjortdjur ska registrera sig 
som djurhållare oberoende av antal djur 
eller användningsändamål. Registrering ska 
också göras om man har djuren en kortare 
tid, t.ex. över sommaren. Registreringen 
bör göras innan man skaffar djuren.

Du kan göra din registrering som djurhål-
lare och djurhållningsplats via nättjänsten: 
https://epr.ruokavirasto.fi

Via den elektroniska tjänsten kan du upp-
datera, lägga till eller avsluta din djurhåll-
ning.

Åsa Backman, 
landsbygdssekreterare i Malax

Bibliotekets e-tjänster

Sysselsättning i kommunen
Det pågår reformarbete både då det gäller 
TE-tjänster och integration vilket innebär att 
kommunen kommer att få mera ansvar då 
det gäller arbetskraftstjänster och integra-
tionsfrämjande arbete från 2024. Kommu-
nen ska kartlägga hurudana arbetsplatser 
som finns, vilka kompetenser som behövs 
i kommunen och primärnäringarnas behov 
då det gäller arbetskraften. Företagare i nej-
den får gärna vara i kontakt med underteck-
nad för att delge sin lägesbild. 

Med detta inlägg uppmanas föreningar 
och företag att ta kontakt med HR-koordina-
torn som handhar sysselsättningsfrågor då 
det gäller arbetsrehabiliterande verksamhet 
och anställande av långtidsarbetslösa med 
lönesubvention. Om din förening har möjlig-
het att ta emot en långtidsarbetslös som är 
i behov av arbetsrehabilitering eller till och 

med anställa en långtidsarbetslös med löne-
subvention är du välkommen att ta kontakt. 
Likaså företag som kan tänka sig att anställa 
en person som omfattas av tillfälligt skydd 
eller en långtidsarbetslös med rätt till löne-
subvention, är välkomna att vända sig till 
HR-koordinatorn så försöker vi tillsammans 
hitta en lösning. 

Företag och föreningar är alltid välkomna 
att höra av sig då det gäller sysselsättnings-
frågor. Ju bättre vi kommunicerar desto 
bättre möjligheter har vi att tillsammans 
bygga en attraktiv kommun ur sysselsätt-
ningsperspektiv!

Sofia Lillgäls
HR-koordinator
Tfn 040 650 7972
sofia.lillgals@malax.fi

Foto: Pixabay

Bockörsvägen
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Arbetet med att göra Malax till en barnvänligare kommun fortsätter!
Verksamhetsplan, mål och åtgärder
En verksamhetsplan för 2022–23 har tagits 
fram i samarbete med koordineringsgrup-
pen för barnvänlig kommun, och godkändes 
i kommunstyrelsen 6.6.2022. Verksamhets-
planen innehåller en vision och fem mål 
med tillhörande åtgärder. 

Den övergripande visionen i verksamhets-
planen lyder: ”Malax kommun är en barn-
vänlig kommun, där barn och unga mår bra. 
De hörs i frågor som berör dem, de känner 
sig delaktiga i utformandet av tjänster och 
det offentliga rummet och är väl medvetna 
om sina möjligheter att påverka.”

Verksamhetsmålen ska väljas utgående från 
de indikatorer som Unicef har. Kommunen 
har valt att fokusera på följande fem mål och 
åtgärder:

Mål 1: Kommunstrategin innefattar en mål- 
sättning om att barnets rättigheter och 
barnvänlighet ska förverkligas.
Temat för detta mål är barns rättigheter i de 
kommunala strukturerna. 
Åtgärder:

• Målen ur verksamhetsplanen för barn-
vänlig kommun skrivs in i kommunstra-
tegin för att förankra arbetet på högsta 
strategiska nivå.

• Målen kopplas till budget- och verksam-
hetsplan och följs upp årligen.

Mål 2: Kommunens tjänsteinnehavare, ar-
betstagare, förtroendevalda och centrala 
intressenter har fått introduktion i barnets 
rättigheter. Barnets rättigheter är en del av 
kommunens introduktionsprogram.
Temat för detta mål handlar även om barns 
rättigheter i de kommunala strukturerna. 
Åtgärder:

• Information om FN:s konvention om 
barnets rättigheter och barnvänlig kom-
mun är tillgängligt på intranätet för an-
ställda.

• Introduktionsmaterial sammanställs till 
kommunens förtroendevalda och an-
ställda.

• I kommunens infoblad publiceras en ar-
tikel per år med aktuellt tema inom ar-
betet med barnvänlig kommun.  

• Kommunens nämnder och påverkansor-
gans sekreterare möts och diskuterar 
aktuella ärenden för att unga ska få en 
möjlighet att höras i rätt skede av ären-
deprocesserna. Syftet är att utveckla 
och utöka ungas påverkansorgans möj-
ligheter att påverka och diskutera och 
höras i frågor som berör dem.

Mål 3: Forsknings-, empirisk- och myndig-
hetsdata som gäller barn specificeras i kom-
munen så att man i stället för medelvärdet 
kan analysera situationen för olika grupper 
av barn. Data från olika verksamheter är lätt- 
tillgänglig och sammanställd, för att ge det 
strategiska beslutsfattandet underlag för 
beslut där barn och unga kan beaktas.
Temat för detta mål är likabehandling. 
Åtgärder:

• Data gällande barn och unga ska vara 
lättillgängligt för att underlätta besluts-
fattandet i frågor som berör dessa. 
Detta genom att enkäter sammanställs 
för att skapa en informationsbank och 
att denna data gås igenom årligen av 
ledningsgruppen och granskas gente-
mot välfärdsberättelsens mål och kom-
munstrategin.

Mål 4: Kommunen säkerställer att varje barn 
(också t.ex. barn från mindre bemedlade 
familjer samt barn med ett handikapp) har 
möjlighet till hobbyer och meningsfull fritid.
Temat för detta mål är likabehandling.
Åtgärder:

• En utvärdering görs av de projekt där 
kommunen finansierar barns hobbyn 
från mindre bemedlade familjer. 

• Skolpersonal och/eller fritidspersonal 
undersöker om alla barn har hobbyer 
och vilka det är som inte har det och 
varför inte, för att skapa en bild av vilka 
barn som faller emellan. 

• Finlandsmodellen utvärderas och bar-
nen ges möjlighet att vara med i utvär-
deringen.

Mål 5: Kommunen har förutom strukturerna 
för representativ delaktighet andra struktu-
rer som främjar delaktighet och som gör det 
möjligt att framföra barns och ungas åsikter 
i olika åldersstadier. Åsikterna beaktas vid 
planeringen och utvecklingen av tjänster.
Det sista målets tema är delaktighet och tar 
fasta på att göra det möjligt att höra barn 
och ungas åsikter i frågor som berör dem. 
Åtgärder:

• En verktygsbank skapas på intranät med 
förslag, material och inspiration hur 
barn och unga kan höras. 

• Barn och unga hörs i samband med att 
detaljplan för idrottsområdet Pixne re-
videras 2022.

• Årligen ordna ett tillfälle för eleverna 
i årskurs 7 där möjligheterna att delta 
och påverka aktuella teman diskute-
ras. Elever på årskurs 7, som inte går i 
svenskspråkiga högstadiet i kommunen 
hörs separat via enkäter.

Målsättningen med utvecklingsarbetet är 
att få ett barnvänlig kommun-erkännande 
av Unicef år 2024. 

Mer information om arbetet med barnvän-
lig kommun-modellen finns på vår webb-
plats: www.malax.fi under fliken Förvaltning 
och politik -> Barnvänlig kommun.

Kommunens logo 
för barnvänlig 
kommun
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Text & foto: VASEK

Syftet med startpeng är att trygga företa-
garens utkomst tills företagsverksamheten 
kommer ordentligt igång. Startpengen är ett 
inkomsttillägg för företagaren, inte företa-
gets pengar. En företagare måste kunna leva 
och kanske försörja sin familj även när det 
inte går att betala ut tillräckligt med lön åt 
sig själv i början av företagsverksamheten.

1. Startpeng skall sökas innan företagsverk-
samheten inleds
Startpeng betalas inte ut automatiskt, utan 
är ett diskretionärt stöd som söks från TE-by-
rån.  Eftersom startpengen endast kan beta-
las ut för att stödja ett nytt företag och sys-
selsättning kan den sökande antingen vara 
arbetssökande eller övergå från lönearbete 
till att vara företagare på heltid. Numera kan 
en deltidsföretagare också ansöka om start-
penning om hen ska bli företagare på heltid.

Den viktigaste regeln för grundandet av ett 
företag är den att startpengen skall sökas 
före företagets verksamhet påbörjas, innan 
företaget har ansökt om FO-nummer. Att 
ansöka om startpeng och för TE-byrån att 
behandla ansökan tar några veckor.

2. Gör noggrant en omfattande affärsplan
Beviljandet av startpeng förutsätter att affär-
sidén är lönsam. Lönsamheten i affärsidén 
lyfts fram i affärsplanen och i den tillhöran-
de lönsamhetsberäkningen som skickas till 
TE-byrån tillsammans med startpengsansö-
kan. Ur beräkningarna ska till exempel fram-
gå varifrån företagets finansiering kommer, 
hur mycket lån som behövs och varifrån det 
ansöks. Också i övervägandet av dessa alter-

nativ kan man få hjälp av en företagsrådgi-
vare.

Vid uppgörandet av affärsplanen står Star-
tias Lissu-företagsplaneringsprogram till 
hjälp som du får inloggningsuppgifter till 
av din företagsrådgivare vid ditt första råd-
givningsbesök. I Lissu-programmet kan fö-
retagsrådgivaren kommentera din plan och 
vägleda dig vidare.

3. Startpeng beviljas inte företagare i alla 
branscher
Det är bra att prata med en företagsråd-
givare eller en representant för TE-byrån 
om din företagsverksamhet och dess verk-
samhetsområde, samt möjligheterna att få 
startpeng. 

4. Det får inte finnas några andra inkomster
Startpeng beviljas endast om det är nödvän-
digt för företagarens uppehälle. Med andra 
ord får den sökande inte få löneinkomst, 
studiestöd eller annan förmån. Dessutom är 
det inte möjligt att få startpeng om det upp-
skattas att verksamheten omedelbart kom-
mer att få en gynnsam start, till exempel om 
företaget redan har kunder.

5. Kom ihåg att ansöka om förlängning av 
startpeng
Startpengen uppgår till 34,5 euro per dag 
och betalas endast för vardagar och är be-
skattningsbar inkomst. Startpengen beviljas 
i två delar, först under en sexmånadersperi-
od och sedan i ytterligare sex månader, om 
det finns skäl för betalning, dvs. entreprenö-
ren behöver det för sitt uppehälle.

6. Det lönar sig inte förlita sig alltför mycket 
på startpengen
Startpengen är inte särskilt stor och sex må-
nader går snabbt. Startpengen räcker såle-
des inte långt om verksamheten är olönsam. 
Det är därför en bra idé att fokusera på nog-
grann planering av ditt företag.

Boka tid för etableringsrådgivningen, även 
om du bara har en idé. Låt oss tillsammans 
diskutera och börja utveckla din idé till en 
plan och sedan få planen förverkligad. Star-
tias och VASEKs företagsrådgivare är till för 
dig under hela uppstartsfasen och även ef-
ter påbörjandet av din företagsverksamhet. 

www.startia.fi

P.S. Österbottens TE-byrå har sommar- 
uppehåll i startpengsbehandlingen 4.7–
31.7.2022. Startpengsbehandlingen fortsät-
ter som vanligt i augusti. 

VASEK och Startia har stängt i juli veckorna 
28, 29 och 30, det vill säga 11–29.7.2022. 
Annars betjänar vi som vanligt från måndag 
till fredag kl. 8.00–16.00.

Sex fakta om startpeng – så här undviker du fallgroparna
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